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АНДАТПАСЫ

Зерттеудің өзектілігі. Жоғары оқу орнында студенттердің ғылыми-

біліми дүниетанымын арттыру үдерісінде инновациялық технологиямен

олардың жеке мүмкіндіктерін ескере отырып, өздік жұмыстарын толыққанды

орындай алуына қатысты мемлекеттің, ҚР Білім және ғылым министрлігі

тарапынан жарық көрген құжаттар біздің, оқытушы-профессорлар құрамының

кәсіби басымдығының негізі.

Қазіргі кезде егемен елімізде білім берудің жаңа жүйесі жасалып, әлемдік

білім беру кеңістігіне енуге бағыт алуда. Бұл оқу-тәрбие үдерісіндегі елеулі

өзгерістерге байланысты болуда. Себебі, білім беру парадигмасы өзгерді, білім

берудің мазмұны жаңарып, жаңа көзқарас, жаңаша қарым-қатынас пайда

болуда. Келер ұрпаққа қоғам талабына сай тәрбие мен білім беруде оқытушы-

профессорлар құрамының инновациялық іс-әрекетінің ғылыми-педагогикалық

негіздерін меңгеруі – маңызды мәселелердің бірі.

Еліміз тәуелсіздік мәртебесіне ие болғаннан бері ЖОО-да білім берудің

мәні тоталитарлық кеңістіктегі тағылымдар мен тәжірибелік жұмыстардың

мазмұны мүлдем өзгерді. Бұл орайда, білімденудің технологиялары жан-жақты

қарастырылып, 90-шы жылдардан 2000 жылдардың орта шеніне дейін

«педагогикалық технология» басымдықта болып келсе, 2000-шы жылдың

ортасынан былай бүгінгі күнге дейін білімденудің «инновациялық

технологиялары» жүйе ретінде отандық, ТМД, шетелдік ғалымдардың зерттеу

нысанына айналып отыр.

Бүгінгі таңда қоғам сұранымына және оның өзгерістеріне бейімделуі мен

жасампаз саналы ұстанымы бар шығармашылық, ұтқыр тұлға болуына жол

ашар нысан – өздігінен білім игеру.

Жеке қасиеттерінің ішінде болашақ мамандардың әр түрлі көздерден

білім алу, алынған ақпаратты жүйелеу, нақты өндірістік жағдайға баға беру

қабілеттері мен біліктерінің кез келген нысаннан зерделей алуы. Мұндай

іскерлікті арттыру студенттердің тәжірибелік сабақтарға қатысуы, бақылау

тапсырмалары мен тестілерді орындау, курстық және дипломдық жұмыстарды

жазу арқылы барлық оқу кезеңінде жүргізіледі.

Мұндай іс-әрекет студенттердің өздік білім алу дағдыларының дамуына

тікелей байланысты, сондықтан қажетті біліктілік деңгейіне қол жеткізу

көбінесе оқу үрдісінде студенттердің өздік жұмысы рөлінің, оқытушы-

профессорлар құрамының білім алушыларда өздік жұмыс істеу дағдысын

ұштау және жауапкершілігінің артуымен, олардың кәсіби өсуін

ынталандырумен, шығармашылық белсенділік пен бастамашылыққа

тәрбиелеумен анықталады.

Қазіргі кездегі ЖОО-ы, педагогикалық ұжымдары ұсынылып отырған

көпнұсқалыққа байланысты өздерінің қалауына сәйкес кез келген үлгі бойынша

қызмет етуіне мүмкіндік алды. Бұл бағытта білім берудің әр түрлі нұсқадағы

мазмұны, құрылымы, ғылымға және тәжірибеге негізделген жаңа идеялар,

қазіргі заманғы педагогикалық технологиялар бар. Сондықтан инновациялық

технологияларын оқу мазмұны мен студенттердің жас және психологиялық

ерекшеліктеріне орай таңдап, тәжірибеде сынап қараудың маңызы зор. Қазіргі

білім беру саласындағы оқытудың озық технологияларын меңгермейінше,

функционалды сауаттылығы талапқа сай, жан-жақты маман болу мүмкін емес.

Қазіргі заманғы инновациялық технологияны меңгеру оқытушы-профессорлар

құрамының интеллектуалдық, кәсіптік, адамгершілік, рухани, азаматтық және

басқа да көптеген адами келбетінің өркендеуіне игі әсерін тигізеді, өзінің ішкі

ой-парасатын ұдайы ілгерілетіп, оқулықтан, білімнен тәрбиелігі бар тұтас

нысан.

Бүгінгі таңда елімізде «Интеллектуалды ұлт-2020» ұлттық бағдарламасы

жүзеге асырылуда, оның бастамашысы ҚР тұңғыш президенті Н.Ә. Назарбаев

2008 жылы 30 қаңтарда «Болашақ» стипендиаттарының форумында

«Қазақстанда интеллектуалды ұлт қалыптастыру қажет» деген асқақ идея

ұсынды, сондай-ақ, Қазақстанды бәсекеге қабілетті адамдық капиталы бар

мемлекетке айналдыру» деп, нақтылаған болатын. Сөйтіп, Ұлт көшбасшысы

еліміздегі интеллектуалды ұлт қалыптасуының үш құрамдас бөліктерін атап

көрсетті: 1) білім беру жүйесін инновациялық даму жолына түсіру, яғни

интеллектуалдық білім беру; 2) инновациялық төңкеріс жасау, ақпараттық

инновациялық технологиялар паркін қалыптастыру; 3) жастарға рухани тәлім-

тәрбие беру, ұлттық болмысымызды сақтай отырып жаңғыру. Бұл идея өз

өзектілігін осы күнге дейін жоғалтқан жоқ. Білім беру саласының осы

ұсынылып отырған үш бағытта дамуы білімалушылардың өздік көзқарасы

қалыптасқан тұлға болып қалыптасуына негіз салады.

Жоғарыда айтылған мәселелерге отандық, ТМД елдерінің және шетелдік

психологиялық-педагогикалық зерттеулер арналған. Жалпы жоғары оқу

орындағы оқу-тәрбие үдерісін ұйымдастыру мәселесі көптеген ғалымдардың

назарында болған.

Кәсіптік білім беру теориясы мен практикасының тұжырымдамалық

негіздері О.А. Абдуллина, А.Б. Абибулаева, С.И. Архангельский, А.Ж.

Аплашова, Е.И. Бурдина, В.П. Голованов, Е. Жұматаева, А.А. Молдажанова,

А.А. Кудышева, В.В. Краевский, Н.Э. Пфейфер, М.Н. Сарыбеков, В.А.

Сластенин, Н.Ю. Фоминых, Н.Д. Хмель, Л.А. Шкутина және т.б.

зерттеушілердің жұмыстарында көрсетілген.

Қазақстанның дамуындағы жаңа жағдайлар жоғары кәсіптік білім

жүйесінің алдына жаңа басымдықтар мен міндеттерді қойып отыр. Ол

халықаралық білім беру стандарттарына сай келуді қамтамасыз ету үшін білім

беру үдерісін ұйымдастыру мен мазмұнына жаңа шешімдер жасауды талап

етеді. Жоғары оқу орындарында мамандарды кәсіби даярлаудың теориялық,

ғылыми, дидактикалық, әдістемелік негіздері және олардың кәсіби даярлығын

қалыптастыру мәселелері Ш.А. Абдраман, Р.И Бурганова, К.М. Беркімбаев, Б.Т.

Кенжебеков, Б.Г. Сарсенбаева, М. Кұрманов, М.С. Мәлібекова, Г.Ж.

Меңлібекова, О.Ү. Мұсабеков, Ы.А. Нәби, Г.К. Нұртаева, О. Сыздықов, Ш.Т.

Таубаева, А.Н. Тесленко еңбектерінде зерттелген.

Сонымен бірге, жоғары оқу орнында педагогтардың кәсіби

дайындығының психологиялық негіздері, оқыту үрдісінің психологиялық

астарлары, тұлғаның қалыптасуындағы субъектілік мәселелерін Л.С.

Выготский, А.Н. Леонтьев, Р.С. Немов, С.Л. Рубинштейн және отандық

психологтардың еңбектерінде Ж. Аймауытов, С.М. Джакупов, Қ.Б. Жарықбаев,

Ж.И. Намазбаева, Х.Т. Шерьязданова қарастырған.

Кредиттік оқыту жүйесін теориялық және ғылыми-қолданбалы бағыт

тұрғысынан зерттеген Н. Асанов, А. Атыханов, Г.К. Ахметова, С.Б.

Әбдіғаппарова, Ж.А. Күлекеев, С.Ә. Әбдіманапов, Ж.Д. Дадабаев, А.А.

Құсаинов, В. Чистохвалов, А. Чучалин және басқа да зерттеушілер бұл жүйенің


[…]


2733) болып табылады.

Қорғауға ұсынылатын қағидалар:

1 Студенттердің интеллектуалды әлеуетін арттыруды оқу үдерісінде

қамтамасыз ететін өздік жұмысының мәні мен мазмұнының теориялық

негіздері;

2 Студенттердің интеллектуалды әлеуетін арттыру үдерісінің мақсаты

мен құрылымы;

3 Студенттердің өздік жұмыстарын нәтижеге бағдарлаудың

педагогикалық шарттары;

4 Студенттердің интеллектуалды әлеуетін арттыру үдерісінде өздік

жұмысты ұйымдастыру моделі;

5 Жоғары мектептің қазіргі білім беру үдерісінде студенттердің өздік

жұмысын өркендету факторлары;

6 Ұсынылған модельдің тиімділігін растайтын тәжірибелік-

эксперименттік жұмыстың нәтижелері.

Зерттеу нәтижелерінің дәлелділігі мен негізділігі автордың бастапқы

әдіснамалық және теориялық ұстанымдарымен, зерттеудің теориялық және

эмпирикалық әдістерінің жиынтықтарын пайдаланумен, зерттеуде қойылған

міндеттерге, ішкі сапалықпен және зерттеу логикасының қарама-қайшы

еместігімен; алынған тәжірибелік-эксперименталды нәтижелердің

математикалық статистика әдістерімен өңделуімен; зерттеу болжамын оның

нәтижелерімен растаумен байланысты.

Зерттеу нәтижелерін апробациялау және енгізу: халықаралық ғылыми-

практикалық конференцияларда (Украина, 2017 ж.; Қазақстан, 2017-2019 жж.;

Болгария, 2018 ж.; Япония, 2018 ж.; Беларусь, 2018 ж.) – 7 жарияланым; ҚР

Білім және ғылым министрлігінің Білім және Ғылым саласындағы бақылау

Комитеті ұсынған журналдарда (С. Торайғыров атындағы «ПМУ хабаршысы»,

«Педагогикалық» сериясы (2016 ж., 2017 ж., 2019 ж.,); Абай атындағы ҚазҰПУ

Хабаршы журналының «Педагогика ғылымдары» сериясы 2018 ж.) – 5

жарияланым; нөлдік емес импакт-факторы бар халықаралық журналда

ақпараттық базасына (Scopus базасы) тіркелген шетел журналында жарыққа

шыққан ғылыми мақала (Венесуэла, 2018) – 1 жарияланым; «Студенттердің

өздік жұмысын ұйымдастыру» әдістемелік ұсыныстар; «Психология

(көшбасшылық) пәні бойынша студенттердің өздік жұмыстарын ұйымдастыру»

электрондық оқу құралы ұсынылған.

Жұмыстың көлемі мен құрылымы: диссертациялық жұмыстың

құрымына негізгі бет, нормативтік сілтемелер, анықтамалар, белгілеулер мен

қысқартулар, кіріспе, үш бөлім, қорытынды, пайдаланылған әдебиеттер тізімі

және қосымшалар кіреді.

Кіріспеде зерттеудің ғылыми аппараты, тақырыптың көкейкестілігі,

зерттеу жұмысының мақсаты, пәні, нысаны, болжамы мен міндеттері,

әдіснамалық негіздері, жетекші идеясы, зерттеу әдістері мен кезеңдері,

зерттеудің ғылыми жаңалығы, теориялық және практикалық маңыздылығы,

қорғауға ұсынылатын қағидалары, зерттеу нәтижелерінің дәлелділігі мен

негізділігі, зерттеу нәтижелерінің апробациялауы баяндалады.

«Интеллектуалды әлеуетті арттыру үдерісінде студенттердің өздік

жұмысын ұйымдастырудың теориялық негіздері» атты бірінші бөлімінде

қазіргі жоғары оқу орындарындағы білім берудің Қазақстандағы және әлемдік

тәжірибедегі даму беталыстарына тарихи-педагогикалық талдау жасалып,

студенттердің өздік жұмыстарындағы құзіреттілік-іс-әрекеттік теориялары жан-

жақты қарастырылып, теориялық-әдіснамалық түрде дәлелденді; зерттеудің

проблемалық мәселелерін анықтау мақсатында қазіргі ғылыми білімдегі

«интеллектуалды әлеуетті арттыру үдерісінде студенттердің өздік жұмысын

ұйымдастыру» ұғымдарына берілетін анықтамаға талдау жасалынып, оның

педагогикалық мәні нақтыланды.

«Өздік жұмысты ұйымдастыру барысында студенттердің

интеллектуалды әлеуетін арттырудың педагогикалық шарттарын

өркендету» атты екінші бөлімінде зерттеу міндеттерін шешуде оқыту

үдерісінде өздік жұмыстар арқылы студенттердің интеллектуалды әлеуеттерін

арттырудың педагогикалық шарттары анықталып, студенттердің

интеллектуалды әлеуетін арттыру үдерісінде өздік жұмысты ұйымдастырудың

теориялық моделі құрылып, ғылыми тұрғыда негізделді.

«Интеллектуалды әлеуетті арттыру үдерісінде студенттердің өздік

жұмысын ұйымдастыру бойынша тәжірибелік-эксперименталды жұмыс»

атты үшінші бөлімінде тәжірибелік-эксперименталды жұмыстың нәтижелері

келтірілген: қолданылған диагностикалық құралдар сипатталған, зерттеудің

анықтаушы кезеңінің нәтижелері ұсынылған, қалыптастырушы эксперименттің

логикасы ашылды, зерттеудің қорытынды кезеңінің нәтижелері баяндалған

және талданды.

Қорытындыда жүргізілген зерттеудің әр бөлімі бойынша теориялық

және практикалық нәтижелері қорытылып, тәжірибелік-эксперименттік

жұмыстың көрінісі орын тапты.

Қосымшаларда зерттеудің практикалық материалдары ұсынылды.