**С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік университеті
«Психология және педагогика» кафедрасының докторанты
Муршида Елубаевна Нурғалиеваның 6D010300 «Педагогика және
психология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми
дәрежесін алуға ұсынылған «Студенттердің интеллектұлды әлеуетін
арттыру үдерісінде өздік жұмысты ұйымдастырудың педагогикалық
шарттары» тақырыбына жазылған диссертациясына**

**Пікір**

Диссертант аталған мәселенің көкейкестілігін жоғары оқу орындарындағы кредиттік технологиямен өтілетін студенттердің өздік жұмыстарының әдіснамалық негізі мен зерттелу барысының өз мәнінде өтілмей келетіні жайлы тұғырлы ой-пікірді орнымен келтірген.

Студенттермен ұйымдастырылатын технологиялардың екі түрлі бағытта жүргізілетініне тоқталып, өздік жұмысында студенттердің тапсырма орындау үдерісінде ойлау өнерлерін ұжымдық, топтық, жекелей орындау амалдарын анықтап, оның нәтижеге жеткізер желілерін ашқаны құптарлық.

Нақтылап айтсақ, алдымен ұжымдық ойлау әрекеті, екіншіде ұжымдық ойлау тәсілдері, үшіншіде оқытудың бейінділік жүйесі және т.б. технологиялардың жіктемесін әдіснамалық негізде айқындаған.

Жоғарыдағы проблемаларға қатысты еңбек еткен зерттеуші ғалымдардың әртарапты тұжырымдарын түзіп, қамтылмаған қайшылық туғызар тұстарын ғылыми талапқа сай құрған.

Ғылыми аппараттың тәртібі де, мазмұны да айқын.

Студенттердің өздік жұмысын ұйымдастыруда білім мазмұнының атқарар рөлі, ондағы материалдардың орналасу тәртібі, тақырыптардың модульге, блоктарға жіктеліп, өздік жұмысқа ұсынылатын тапсырмалар қарастырылатын нысананың түсінікті болуын деректемемен дәлелдеген.

Өздік жұмысты іске асыруда гносеологиялық, логикалық танымның, онтология мен аксиология секілді өнімді жұмыс жүргізуге басымдық беретін сәттерді алгоритммен ұсынған.

«Өздік жұмыс» ұғымының мәнін ашып, осы іс-әрекетке қатысты үдерістің кестесін құрған.

«Өздік жұмыстың» білім мен ғылым және одан туындайтын тәрбиелілік мүмкіндіктер де назардан тыс қалмаған.

Көрнекті психологтардың да еңбектері (С.Л. Рубинштейн, А.Н. Леонтьев, Л.С. Выготский және т.б.) талданып, студенттердің қабылдау әдістерін іске қосудың амалдарын жіктеген.

Өздік жұмысын оындау үдерісінде қолданатын өнімді әдістердің атқаратын қызметтері нұсқалы тұрғыда қарастырылған. Стандартты емес ойлаудың сан алуан түрлері жіктелген.

Өздік жұмысының нәтижелі болуына кепілдік беретін нысан студенттердің интеллектуалды әлеуетін ұдайы өздік жұмысы арқылы өркендету траекториясы құрылған.

Әбу Насыр әл-Фарабидің диссертант «мүмкіндіктегі сана» деген ұғымын ғылыми тұрғыда талдап, бүгінгі педагогика ілімінде аталған терминге сабақтас «стохастика» нысаны екеніне екпін жасаған. «Стохастика» ұғымы «студенттердің әрбір жаңа сабақта деңгейінің белгісіз» – дегенді білдіретіні және оны ілгерілету мәселелерін шешу жолдары анықталған. Мұның өзі, педагогика іліміндегі жаңалық екенін байқаймыз.

«Модельдеу», «модель жасау» секілді ұғымдарды зерттеп, «мақсатты компонент»-тің жүйесі ұсынылған.

Докторант жоғарыдағылардың бір-бірімен байланысын сақтап, өздік жұмысындағы теориялық ұсынған жаңалықтарын эксперименттен өткізген.

М.Е. Нургалиева жоғары оқу орнында 15 жыл жұмыс атқару барысында өзін ғылыми-теориялық ұстанымын тәжірибеде ұтымды қолданып, өз әріптестерінің көшбасында екені байқалды.

Жоғарыда айтылғандар негізінде ұсынылып отырған диссертацияның маңыздылығы бойынша алынған ғылыми нәтижелер Қазақстан Республикасының Білім және ғылым министрлігі, білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің «Ғылыми дәрежелерді беру ережелерінің» талаптарын қанағаттандырады.

М.Е. Нургалиеваның «Студенттердің интеллектулды әлеуетін арттыру үдерісінде өздік жұмысты ұйымдастырудың педагогикалық шарттары» тақырыбындағы диссертациялық жұмысы талаптарға сай орындалған, 6D010300 «Педагогика және психология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) диссертациялық жұмысын көпшілік алдында қорғауға ұсынамын.

Ғылыми кеңесшісі:

С. Торайғыров атындағы университеті,
педагогика ғылымдарының докторы,
профессор

Е. Жұматаева